
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI TRENTO COMPRESI NEL 
BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL CHIESE   
Via O. Baratieri, 11 - 38083 Borgo Chiese (TN) 
Cod. fisc. 86001190221 

 

DETERMINAZIONE N. 72 

 DI DATA 12/11/2024 
 

 

 

Il Segretario Consortile  

Responsabile Servizio Amministrativo – Affari Generali 

FIORONI LARA 

 
 
      
 

 OGGETTO: BANDO ACQUA PIOVANA 2024 PER L’ASSEGNAZIONE DI 
CONTRIBUTI PER L’INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PER LA REALIZZAZIONE DI 
SISTEMI DI RISPARMIO IDRICO.  APPROVAZIONE GRADUATORIA ED IMPEGNO 
DELLA SPESA. 

 
  

L'anno duemilaventiQUATTRO, addì      dodici  del mese di novembre, 

 

 la sottoscritta FIORONI LARA 

 

ASSUME 

 

il seguente atto 

 

 

 



RICHIAMATA: 

-  la deliberazione Consiglio Direttivo n. 30 del 03.07.2024 con la quale si approva il Bando 

“Acqua piovana 2024 “per l’assegnazione di contributi per l’installazione di impianti per la 

realizzazione di sistemi di risparmio idrico, con stanziamento di € 60.000,00 da imputarsi 

al capitolo 2475 p.f. 2.03.02.1 missione 9 programma 6 del Bilancio di previsione 2024-

2026, esercizio di competenza anno 2024, che presenta occorrente disponibilità;  

- la determinazione del Segretario consortile nr. 47 dd 04.07.2024 con la quale si 

approvava il bando ed i relativi allegati, fissando la scadenza per la presentazione delle 

domande al 31  ottobre 2024 ore 12.00; 

APPURATO che al maturare della scadenza suindicata risultano presentate n. 4 domande, 

istruite dagli uffici competenti, e di queste nessuna è stata rigettata per mancanza dei 

requisiti e risultano tutte ammesse; 

VISTA la graduatoria allegata sub lett. A) al presente provvedimento, nella quale 

vengono approvate n. 4 domande Bando “Acqua Piovana 2024” su n. 4 presentate, nella 

quale per ogni beneficiario viene indicato il contributo assegnato;  

PRESO ATTO che i contributi concessi ammontano ad € 14.000,00 per il Bando in essere 

spesa che trova copertura al cap. 2475, cod. 2.03.02.01 missione 9 programma 6 del 

Bilancio di previsione 2024-2026, con imputazione alla competenza anno 2024;  

RIBADITO che, come previsto dal Bando Acqua Piovana 2024, nel caso in cui la 

documentazione a rendiconto prodotta ai fini della liquidazione del contributo comprovi 

una spesa inferiore rispetto a quella inizialmente ammessa, il contributo sarà liquidato 

nell’importo proporzionalmente ridotto;  

APPURATO che nel Bilancio di previsione 2024/2026 di questo Consorzio, esercizio 2024, 

al capitolo di spesa n. 2475, piano finanziario 2.03.02.01, missione 9 programma 6, esiste 

la disponibilità per l’impegno della spesa di € 14.000,00; 

RIBADITO pertanto che sussistono le condizioni di liquidità, certezza ed esigibilità 

necessarie per poter procedere all’atto di liquidazione delle domande del Bando Acqua 

Piovana 2024; 

DATO ATTO che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 

Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di 

astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui al Codice 

di Comportamento dei dipendenti consortili, nella versione vigente;   



VISTO lo Statuto consorziale, approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 13 del 

26.03.2021; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea n. 25 del 

28.12.2022; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, approvato con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 01 del 31.01.2024; 

VISTO il P.I.A.O. 2023/2025, approvato in aggiornamento 2024 con deliberazione del 

Consiglio direttivo n. 14 del 12.04.2024; 

VISTI il D.U.P. 2024-2026 ed il bilancio di previsione 2024-2026, approvati con 

deliberazione dell’Assemblea generale n. 26 del 19.12.2023; 

VISTA la legge provinciale 23 marzo 2020 n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, 

i lavoratori e i settori economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e 

altre disposizioni”,   

VISTO il Decreto del Presidente del Consorzio BIM che individua i responsabili di servizio; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

  

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare la premessa narrativa del provvedimento, qui interamente 

richiamata, quale parte integrante e sostanziale dell’atto; 

2. Di approvare la graduatoria del bando “ Acqua Piovana 2024” per  l’installazione di 

impianti per la realizzazione di sistemi di risparmio idrico, così come esposta 

nell’allegato A), parte integrante e sostanziale della presente determinazione, con 

l’individuazione degli stessi tramite numero di protocollo per rispetto                della normativa 

privacy; 

3. Di approvare nr. 4 domande di partecipazione al Bando “Acqua Piovana 2024”,  per la 

somma di € 14.000,00; 

 

4. Di impegnare al Bilancio di previsione 2024-2026 di questo Consorzio, esercizio 

finanziario 2024, al capitolo di spesa n. 2475, piano finanziario 2.03.02.1, missione 

9 programma 6, la somma di € 14.000,00; 

 

5. Di dar corso all’espletamento di tutte le procedure necessarie per l’attuazione di 

quanto previsto dal bando     dando atto che seguirà comunicazione individuale per 



ciascun partecipante, a chiusura del procedimento; 

 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 

presente Determinazione    sono ammessi: 

a. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

b. ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento 

entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 

 

 

      
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO      
    FONTANA MARIA CRISTINA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
    FIORONI LARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 


